дело № 2-995/2025 

УИД 30RS0005-01-2025-001586-96

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации 

26 августа 2025 года Астраханская область г. Знаменск 

Ахтубинский районный суд Астраханской области в составе:

председательствующего судьи Даушевой Э.С., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Мориц Е.В., 

представителя истца ФИО1, ответчика ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ахтубинского районного суда Астраханской области, расположенного по адресу: 

<

...>, гражданское дело по исковому заявлению муниципального бюджетного учреждения муниципального образования «Городской округ закрытое административно-территориальное образование Знаменск Астраханской области «Коммунальное хозяйство» к ФИО2 о возмещении материального ущерба, причиненного при ненадлежащем исполнении служебных обязанностей,

установил:

муниципальное бюджетное учреждение муниципального образования «

<

адрес> закрытое административно-территориальное образование Знаменск Астраханской области «Коммунальное хозяйство» (далее по тексту - МБУ ЗАТО Знаменск «Коммунальное хозяйство») обратилось в суд с иском к ФИО2 о возмещении материального ущерба, причиненного при ненадлежащем исполнении служебных обязанностей, указав, что 22 июля 2024г. по результатам инвентаризации обнаружено отсутствие следующих материальных ценностей: 

<

данные изъяты>. Общий размер ущерба составил 164 667 рублей 50 коп. Ответственным за сохранность вышеперечисленных недостающих материальных ценностей, принятых по акту приема-передачи основных средств от ДД.ММ.ГГГГг., является ФИО2, с которым в соответствии со статьей 244 Трудового кодекса Российской Федерации заключен договор о полной материальной ответственности №БГ-000003 от ДД.ММ.ГГГГг. По результатам проведенной служебной проверки комиссия пришла к выводу о том, что при передаче нежилого здания - закрытой автостоянки, расположенной по адресу: 

<

адрес> В, от МБУ ЗАТО Знаменск «Коммунальное хозяйство» новому собственнику, ответчик не предпринял необходимых мер по перевозке вверенного ему имущества. Таким образом, ФИО2 допущено виновное бездействие, выраженное в неисполнении своих должностных обязанностей, что послужило причиной утраты материальных ценностей, вверенных работнику. Ввиду отказа материально-ответственного лица ФИО2 в добровольном порядке возместить материальный ущерб, причиненный учреждению, имеются основания для привлечения работника к полной материальной ответственности в судебном порядке. С учетом изложенного истец просит взыскать в его пользу с ответчика ФИО2 в счет возмещения ущерба, причиненного при ненадлежащем исполнении своих служебных обязанностей, 164 667 рублей 50 коп., а также судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 5 940 рублей. 

В судебном заседании представитель истца ФИО1 исковые требования поддержала в полном объеме, пояснив, что ФИО2 в добровольном порядке не возместил ущерб, причиненный учреждению. 

Ответчик ФИО3 в судебном заседании исковые требования признал в части возмещения ущерба, в связи с отсутствием перфоратора электрического 

<

данные изъяты> находится в комнате дорожных рабочих по адресу: 

<

адрес>. Остальное имущество находится в проданном ФИО4 здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>В. О том, что здание продано ИП ФИО4 он не знал, в один из дней доступ в здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>В, где находилось вверенное ему имущество был закрыт, новым собственником установлены свои замки в здании, о чем он неоднократно докладывал директору ФИО11. При этом ФИО11 после увольнения из МБУ ЗАТО Знаменск «Коммунальное хозяйство» перешел на работу к ИП ФИО4, поэтому вопрос о возвращении имущества учреждению ФИО11 не решал, хотя достоверно знал, что в проданном здании осталось имущество МБУ ЗАТО Знаменск «Коммунальное хозяйство».

Заслушав представителя истца ФИО1, ответчика ФИО2, допросив свидетелей ФИО4, ФИО10, ФИО5, изучив материалы дела, суд приходит к следующему выводу. 

Согласно части 1 статьи 238 Трудового кодекса Российской Федерации работник обязан возместить работодателю причиненный ему прямой действительный ущерб. Неполученные доходы (упущенная выгода) взысканию с работника не подлежат.

В соответствии со статьей 239 Трудового кодекса Российской Федерации материальная ответственность работника исключается в случаях возникновения ущерба вследствие непреодолимой силы, нормального хозяйственного риска, крайней необходимости или необходимой обороны либо неисполнения работодателем обязанности по обеспечению надлежащих условий для хранения имущества, вверенного работнику.

Согласно статье 241 Трудового кодекса Российской Федерации за причиненный ущерб работник несет материальную ответственность в пределах своего среднего месячного заработка, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом или иными федеральными законами. 

В силу положений, предусмотренных статьями 242, 243 Трудового кодекса Российской Федерации полная материальная ответственность работника состоит в его обязанности возмещать причиненный работодателю прямой действительный ущерб в полном размере. 

Материальная ответственность в полном размере причиненного ущерба может возлагаться на работника лишь в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом или иными федеральными законами. 

Материальная ответственность в полном размере причиненного ущерба возлагается на работника в следующих случаях: 1) когда в соответствии с настоящим Кодексом или иными федеральными законами на работника возложена материальная ответственность в полном размере за ущерб, причиненный работодателю при исполнении работником трудовых обязанностей; 2) недостачи ценностей, вверенных ему на основании специального письменного договора или полученных им по разовому документу; 3) умышленного причинения ущерба; 4) причинения ущерба в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения; 5) причинения ущерба в результате преступных действий работника, установленных приговором суда; 6) причинения ущерба в результате административного правонарушения, если таковое установлено соответствующим государственным органом; 7) разглашения сведений, составляющих охраняемую законом тайну (государственную, служебную, коммерческую или иную), в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, другими федеральными законами; 8) причинения ущерба не при исполнении работником трудовых обязанностей. 

Материальная ответственность в полном размере причиненного работодателю ущерба может быть установлена трудовым договором, заключаемым с заместителями руководителя организации, главным бухгалтером. 

Согласно статье 244 Трудового кодекса Российской Федерации письменные договоры о полной индивидуальной или коллективной (бригадной) материальной ответственности (пункт 2 части первой статьи 243 настоящего Кодекса), то есть о возмещении работодателю причиненного ущерба в полном размере за недостачу вверенного работникам имущества, могут заключаться с работниками, достигшими возраста восемнадцати лет и непосредственно обслуживающими или использующими денежные, товарные ценности или иное имущество. 

Перечни работ и категорий работников, с которыми могут заключаться указанные договоры, а также типовые формы этих договоров утверждаются в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации. 

В соответствии со статьей 247 Трудового кодекса Российской Федерации до принятия решения о возмещении ущерба конкретными работниками работодатель обязан провести проверку для установления размера причиненного ущерба и причин его возникновения. Для проведения такой проверки работодатель имеет право создать комиссию с участием соответствующих специалистов. Истребование у работника письменного объяснения для установления причины возникновения ущерба является обязательным. В случае отказа или уклонения работника от предоставления указанного объяснения составляется соответствующий акт (часть 2). 

Из указанных положений закона следует, что до принятия решения о возмещении ущерба конкретным работником работодатель обязан провести проверку, истребовать от работника (бывшего работника) письменное объяснение для установления размера причиненного ущерба и причин его возникновения. 

Согласно разъяснениям, содержащимся в абзаце 1 пункта 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 16 ноября 2006 N 52 "О применении судами законодательства, регулирующего материальную ответственность работников за ущерб, причиненный работодателю", к обстоятельствам, имеющим существенное значение для правильного разрешения дела о возмещении ущерба работником, обязанность доказать которые возлагается на работодателя, в частности, относятся: отсутствие обстоятельств, исключающих материальную ответственность работника; противоправность поведения (действия или бездействие) причинителя вреда; вина работника в причинении ущерба; причинная связь между поведением работника и наступившим ущербом; наличие прямого действительного ущерба; размер причиненного ущерба; соблюдение правил заключения договора о полной материальной ответственности. 

В судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГг. ответчик ФИО2 принят в МБУ ЗАТО Знаменск «Коммунальное хозяйство» на должность механика в отдел материально-технического снабжения и хозяйственного обслуживания. 

Согласно пункту 2 трудового договора работник обязан: организовать производственную деятельность подразделения и повседневно руководить выполнением производственных программ, проведением мероприятий и работ в гараже; планировать и организовать выполнение мероприятий по развитию объемов и видов оказания услуг (выполняемых работ), эффективному использованию материально-технической базы подразделения; приобретать запасные части на автотранспорт, трактора и средства малой механизации, в соответствии с выделенными денежными средствами на текущий год; постоянно изучать требования нормативных и методических документов по организации автомобильных перевозок, оказанию автоуслуг, своевременно доводить требования и изменения в них подчиненным специалистам и работникам; изучать и внедрять новые, перспективные и прогрессивные методы, и формы работы, экономичные технологии проведения работ по содержанию техники и оказанию автоуслуг; развивать взаимосвязи с потребителями транспортных услуг, сторонними транспортными и транспортно-экспедиционными организациями; осуществлять контроль над своевременным и правильным выполнением заявок; контролировать своевременность оплаты услуг оказанных подразделением; планировать мероприятия и организовывать работы по содержанию закрепленных зданий и сооружений, инженерных коммуникаций, оборудования и механизмов; вести учет материальных средств числящихся за подразделением, организовать и контролировать ведение учета запасных частей, материалов и горючего; ежемесячно представлять установленную отчетность и документы согласно графика документооборота; организовывать и постоянно контролировать выполнение мероприятий по охране труда, вести установленный учет и отчетность по обучению, аттестованию, и допуску к исполнению обязанностей работников подразделения; проводить и организовать проведение установленных видов инструктажей работников, обеспечить создание безопасных условий труда на рабочих местах; распределять обязанности между подчиненными, представлять на утверждение их должностные инструкции; разрабатывать критерии премирования подчиненных и представлять их на утверждение; ежемесячно представлять оценку показателей премирования по каждому работнику подразделения; организовывать и контролировать ведение установленного учета рабочего времени, ежемесячно проводить установленную отчетность по планированию и учету рабочего времени работников подразделения; организовывать контроль выполнения правил внутреннего трудового распорядка в подразделении, устанавливать и контролировать порядок хранения материальных средств подразделения, их использования и охраны; организовывать подготовку транспортных средств, оформление документов по контролю технического состояния транспорта в соответствии с требованиями о прохождении технического осмотра. Давать заключение о техническом состоянии автотракторной техники и целесообразности ее дальнейшего использования; своевременно и качественно организовывать ремонт автотранспорта, тракторов и средств малой механизации; готовить документы и организовать проведения мероприятий по видам страхования на транспорте в соответствии с требованиями о прохождении технического осмотра, получение разрешений, лицензий и свидетельств по транспортным перевозкам; организовать разработку и своевременное доведение работникам подразделения графиков сменности, принимать меры к соблюдению установленной продолжительности рабочего времени, не допускать превышения нормативов сверхурочных работ; планировать и организовать, выполнение мероприятий по предупреждению дорожно-транспортных происшествий, поломок и повреждений транспортных средств и механизмов, повышению уровня подготовки водителей, машинистов и вспомогательного персонала; оформлять документы по ДТП совершенных с участием водителей учреждения, проводить анализ предпосылок и причин нарушений правил дорожного движения; следить за обеспеченностью учреждению горюче-смазочными материалами (ГСМ), спец.жидкостями, контролировать правильное их расходование, планировать и проводить мероприятия по экономии ГСМ; организовывать содержание сооружений гаража, его территории и санитарно-защитной зоны в соответствии с требованиями производственной санитарии и экологии; организовать сбор, учет, хранение и сдачу установленным порядком всех видов отходов производства; выполнять мероприятия по противопожарной защите подразделения, установить постоянный контроль за соблюдением норм и правил противопожарной безопасности, обеспечивать при содержании мест хранения техники, складов, мастерских и территории гаража соблюдение норм пожарной безопасности; доводить до работников подразделения требования инструкций по их действиям при сигналах мобилизационной готовности и чрезвычайных ситуациях: контролировать готовность техники к применению в соответствии с планами ликвидации чрезвычайных ситуаций; организовать учет всех видов оборудования, а также отработавшего амортизационный срок и морально устаревшего, подготовку документов на их списание; проводить списание автотранспорта, тракторов и средств малой механизации в соответствующим законодательством; разрабатывать и согласовывать со специалистом по охране труда инструкции по охране труда для работников автопарка; соблюдать установленные в учреждении Правила внутреннего трудового распорядка, производственную дисциплину, правила по охране труда и пожарной безопасности, добросовестно исполнять свои обязанности.

Дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГг. к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГг. в пункт 1 трудового договора внесены изменения, в соответствии с которыми работодатель МБУ ЗАТО Знаменск переводит работника ФИО2 для выполнения в должности (профессии) контролера технического состоянии автомототранспортных средств в структуре подразделения «Медицинские и технические осмотры».

Согласно пункту 2 дополнительного соглашения работник обязан: контролировать и проверять техническое состояние автомобилей, автобусов, прицепов, механизмов, смонтированных на базе тракторов, и дорожных машин, выезжающих и возвращающихся с линии на места стоянок, а также после технического обслуживания и ремонта; оформлять установленную техническую и нормативную документацию на повреждение, заявку на ремонт или устранение неисправностей с их соответствующей регистрацией; контролировать, принимать узлы и агрегаты автомобилей, автобусов, прицепов и механизмов, смонтированных на базе тракторов, и дорожных машин после ремонта и окончательной сборки с выполнением всех работ, предусмотренных техническими требованиями; выдавать и регистрировать путевые листы в «Журнале регистрации путевых листов»; проводить инструктажи водительского состава; контролировать за соблюдением правил обеспечения безопасности перевозок пассажиров и грузов автомобильным транспортом; организовывать работы водителей в соответствии с требованиями, обеспечивающими безопасность дорожного движения; контролировать соблюдение установленного законодательства РФ режима труда и отдыха водителей; организовывать и контролировать проведение обязательных медицинских осмотров и мероприятий по совершенствованию водителями транспортных средств навыков оказания первой помощи пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях; обеспечивать соответствия технического состояния транспортных средств требованиям безопасности дорожного движения; обеспечивать исполнение обязанности по страхованию гражданской ответственности перевозчика за причинение вреда жизни, здоровью и имуществу пассажиров; оснащать транспортные средства техническими средствами контроля; соблюдать установленные в учреждении Правила внутреннего трудового распорядка, производственную дисциплину, добросовестно относиться к исполнению своих должностных обязанностей.

Дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГг. к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГг. стороны пришли к соглашению о том, что работнику ФИО2 поручается дополнительная работа в порядке совмещения должностей с его согласия по должности начальника гаража в отделе материально-технического снабжения и хозяйственного обслуживания на период службы по мобилизации ФИО5 За совмещение должности начальника гаража в отделе материально-технического снабжения и хозяйственного обслуживания работнику дополнительно устанавливается доплата в размере 23 002,79 рублей из расчета в месяц. Работник по совмещению должности начальника гаража в отделе материально-технического снабжения и хозяйственного обслуживания обязан выполнять обязанности согласно должностной инструкции.

Согласно пункту 2 должностной инструкции начальника гаража, утвержденной директором МБУ ЗАТО Знаменск «Коммунальное хозяйство» 11 октября 2021г., начальник гаража обязан: организовывать производственную деятельность подразделения и повседневно руководить выполнением производственных программ, проведением мероприятий и работ в гараже, распределять обязанности между подчиненными специалистами и работниками; обеспечивать технически правильную эксплуатацию подвижного состава и механизмов, эффективное их использование; планировать и организовывать выполнение мероприятий по развитию объемов и видов оказания услуг (выполняемых работ), эффективному использованию материально-технической базы подразделения; контролировать техническое состояние подвижного состава и механизмов, организовывать их выпуск на линию в соответствии с утвержденным графиком; организовать качественное проведение работ по техническому обслуживанию подвижного состава, механизмов, оборудования парка и электроустановок; планировать мероприятия по техническому обслуживанию, текущему и планово-предупредительному ремонту, представлять на утверждение графики и планы, проводить работу по продлению ресурса использования техники, экономии горюче смазочных материалов; вести учет материальных средств, числящихся за подразделениями, организовать и контролировать ведение учета запасных частей, материалов и горючего: ежемесячно представлять установленную отчетность и документы согласно графику документооборота; организовать и постоянно контролировать выполнение мероприятий по охране труда, вести установленный учет и отчетность по обучению, аттестованию и допуску к исполнению обязанностей работников подразделения; проводить и организовать проведение установленных видов инструктажей работников, обеспечить создание безопасных условий труда на рабочих местах; организовать введение установленного учета рабочего времени, ежемесячно проводить установленную отчетность по планированию и учету рабочего времени работников подразделения; организовывать контроль выполнения правил внутреннего трудового распорядка в подразделении, устанавливать контролировать порядок хранения материальных средств подразделе использование и охраны; осуществлять ежедневный контроль технического состояния выходящего из парка транспорта и механизмов, наличие документов (водительское удостоверение, полис ОСАГО, медицинская справка, диагностическая карта, свидетельство о регистрации транспортного средства), проводить инструктаж водителей машинистов; организовывать подготовку транспортных средств, оформление документов по контролю технического состояния транспорта в соответствии с требованиями по прохождении технического осмотра; совместно с механиком составлять перспективные и текущие планы предупредительных ремонтов, профилактических работ, представлять заявки для закупки необходимых запасных частей и материалов;

готовить документы и организовывать проведение мероприятий по страхования на транспорте в соответствии с требованиями о прохождении технического осмотра, получение разрешений, лицензий и свидетельств транспортным перевозкам; изучать пассажироперевозки на маршрутах, проводить их анализ; организовывать линейный контроль на маршрутах, принимать меры по исключению нарушений графика движения, правил провоза пассажиров; организовывать разработку и доведения работникам подразделения графиков сменности, принимать меры к соблюдению установленной продолжительности рабочего времени, не допускать превышение нормативов сверхурочных работ; следить за обеспеченностью учреждения горючесмазочными материалами, спецжидкостями, контролировать правильное их расходование, планировать и проводить мероприятия по экономии ГСМ; организовать и контролировать учет выданных для ремонтно-профилактических работ материальных средств, следить за соблюдением установленных норм расхода; планировать и организовывать выполнение мероприятий по предупреждению дорожно-транспортных происшествий, поломок и повреждений транспортных средств и механизмов; оформлять документы по ДТП, совершенных с участием водителей учреждения, проводить анализ причин ДТП и нарушений правил дорожного движения; взаимодействовать с ГИБДД по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения в учреждении; организовывать мероприятия по повышению уровня подготовки водителей машинистов и вспомогательного персонала; организовывать профессиональную подготовку работников гаража, освоение новых видов контрольно- диагностического и ремонтного оборудования; организовывать работу механизмов и составлять им производственные задания и контролировать качество работы, также организовывать и контролировать представление отчетной документации по ремонтно-профилактическим работам в гараже, содержанию механизмов и постов, согласно графику документооборота учреждения; руководить проведением мероприятий по обеспечению пожарной безопасности гаража, следить за исправностью средств тушения пожара в гараже, обеспеченностью стоянок средствами эвакуации и пожаротушения; обеспечить доведение до работников подразделения требований и инструкций по их действиям при сигналах мобилизационной готовности и чрезвычайных ситуациях; контролировать готовность техники к применению в соответствии с планами ликвидации чрезвычайных ситуаций; разрабатывать документы по проведению технических экспертиз, порядок ввода подвижного состава, механизмов и оборудования в эксплуатацию; ежемесячно представлять ведущему инженеру анализ расхода материальных средств на ремонтно - профилактические работы, выполнение нормативов труда технического персонала и другие документы, согласно графику документооборота учреждения; соблюдать установленные в учреждении Правила внутреннего трудового распорядка, производственную дисциплину, правила по охране труда и пожарной безопасности, добросовестно исполнять свои обязанности.

Начальник гаража несет ответственность за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией, в пределах, определенных действующим трудовым законодательством Российской Федерации; за нарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации: за причинение материального ущерба в пределах, определенных действующим трудовым и гражданским законодательством Российской Федерации (п.4 должностной инструкции). 

Согласно акту приема-передачи основных средств, утвержденному директором МБУ ЗАТО Знаменск «Коммунальное хозяйство», ДД.ММ.ГГГГ в связи с призывом на военную службу по мобилизации начальника гаража ФИО5, комиссия, назначенная приказом №-п от ДД.ММ.ГГГГг., произвела передачу следующих основных средств контролеру технического состояния автомотранспортных средств ФИО2, в том числе: 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГг. с ФИО2 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности №, в соответствии с которым работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения ущерба иным лицам (п.1); действие настоящего договора распространяется на все время работы с вверенным работнику имуществом работодателя (п. 5). 

Согласно приказу №-к от ДД.ММ.ГГГГг. трудовой договор с ФИО2 расторгнут по инициативе работника на основании пункта 3 части 1 статьи 77 Трудового кодекса Российской Федерации.

На основании приказа директора МБУ ЗАТО Знаменск «Коммунальное хозяйство» от ДД.ММ.ГГГГг. №-п, в связи с увольнением контролера технического состояния автотранспортных средство ФИО2, создана комиссия по передаче дел и должности в составе: председателя комиссии ведущего инженера ФИО6, членов комиссии экономиста ФИО7, главного бухгалтера ФИО8, техника ФИО9 

По результатам проведенной инвентаризации по объектам нефинансовых активов составлена инвентаризационная опись (сличительная ведомость) №БГ-000003, согласно которой выявлена недостача следующего имущества: 

<

данные изъяты>. Всего на сумму 164 667,50 рублей. Указанная инвентаризационная опись от ДД.ММ.ГГГГг. подписана членами комиссии, за исключением председателя комиссии ФИО6 

В соответствии с пунктом 27 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденного Приказом Минфина РФ от 29 июля 1998. N 34н (в ред. Приказа Минфина РФ от 24.12.2010 N 186н) проведение инвентаризации при передаче имущества в аренду, выкупе, продаже; при смене материально ответственных лиц обязательно.

Пунктами 26 и 28 названного положения установлено, что инвентаризация имущества и обязательств проводится для обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности, в ходе ее проведения проверяются и документально подтверждаются наличие, состояние и оценка указанного имущества и обязательств. При этом выявленные при инвентаризации расхождения между фактическим наличием имущества и данными бухгалтерского учета отражаются на счетах бухгалтерского учета. 

Порядок проведения инвентаризации установлен Методическими указаниями по проведению инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13 июня 1995 года N 49, (далее по тексту - Методические указания, в редакции, действовавшие в момент возникновения правоотношений). 

В соответствии с пунктом 2.3 Методических указаний, отсутствие хотя бы одного члена комиссии при проведении инвентаризации служит основанием для признания результатов инвентаризации недействительными.

Согласно приведенным нормативным положениям инвентаризация имущества должна производиться работодателем в соответствии с правилами, установленными Методическими указаниями. Отступление от этих правил влечет невозможность с достоверностью установить факт наступления ущерба у работодателя, определить, кто именно виноват в возникновении ущерба и каков размер ущерба, имеется ли вина работника в причинении ущерба. 

Согласно письменным объяснениям ФИО2 по факту выявленной недостачи материальных ценностей и установления причин возникновения ущерба от 23 июля 2024г. 

<

данные изъяты>, приспособление для слива отработанного масла, станок настольно-сверлильный 24Н2 находятся в бывшем ремонтном блоке, при продаже здания ФИО4 не были отданы; перфоратор электрический находится в дорожных рабочих в эксплуатации, пускозарядного устройства «Динамик 620» на территории автопарка никогда не видел.

Из письменного объяснения ФИО2 по факту выявленной недостачи материальных ценностей и установления причин возникновения ущерба от ДД.ММ.ГГГГг. следует, что имущество: вулканизатор, подъемник электромеханический, приспособление для слива отработанного масла, станок настольно-сверлильный, находятся в бывшем ремонтном блоке и не возвращены; перфоратор электрический находится у дорожных рабочих в эксплуатации; пускозарядное устройство при принятии не было.

Согласно акту о результатах проведенного служебного расследования от ДД.ММ.ГГГГг., комиссия пришла к выводу о том, что причиной недостачи явились виновное бездействие материально-ответственного лица ФИО2, выраженное в неисполнении им своих должностных обязанностей по сохранности вверенных ему товарно-материальных ценностей.

Разрешая заявленные требования, суд установил, что на основании постановления администрации МО ЗАТО Знаменск Астраханской области от 12 мая 2021г. № 422 МБУ МО ЗАТО Знаменск Астраханской области «Коммунальное хозяйство» реорганизовано путем присоединения к нему МБУ МО ЗАТО Знаменск Астраханской области по благоустройству, озеленению и дорожной деятельности «Сервис». В ходе проведенной реорганизации по передаточному акту, утвержденному постановлением главы администрации ЗАТО Знаменск от ДД.ММ.ГГГГг. №, все активы и пассивы, все движимое и недвижимое имущество, включая основные средства МБУ ЗАТО Знаменск «Сервис» переданы МБУ ЗАТО Знаменск «Коммунальное хозяйство», включая материальные ценности, указанные в иске.

ДД.ММ.ГГГГг. между МБУ ЗАТО Знаменск «Коммунальное хозяйство» в лице заместителя директора ФИО10 (продавец) и ИП ФИО4 Э (покупатель) заключен договор купли-продажи нежилого здания №.0823.18695. Предметом договора купли-продажи является продажа МБУ ЗАТО Знаменск «Коммунальное хозяйство» покупателю ИП ФИО4 муниципального имущества, а именно нежилого здания - закрытая автостоянка, площадью 1624,1 кв.м, с имуществом, расположенная по адресу: 

<

адрес> В, стоимостью 6 298 100 рублей.

Согласно пункту 4 договора купли-продажи от 17 августа 2023г. передача объекта продавцом и принятие его покупателем осуществляется по акту приема-передачи. Подготовкой объекта к передаче является обязанностью продавца и осуществляется за его счет.

Как следует из акта приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГг., подписанного врио директора МБУ ЗАТО Знаменск «Коммунальное хозяйство» ФИО10 и ИП ФИО4, покупателю передано задание (закрытая автостоянка), площадью 1624,1 кв.м, с имуществом, расположенное по адресу: 

<

адрес> В (

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО10, допрошенного в качестве свидетеля, следует, что он работал в МБУ ЗАТО Знаменск «Коммунальное хозяйство» в должности заместителя директора с сентября 2021г. по апрель 2024г. В период отсутствия директора МБУ ЗАТО Знаменск «Коммунальное хозяйство» исполнял обязанности директора. ФИО2 работал в должности главного механика и совмещал должности контролера на выпуске машин, а также в отсутствие начальника гаража ФИО5, совмещал его должность. ФИО2 являлся материально-ответственным лицом, ему были переданы материальные ценности учреждения. Зона ответственности ФИО2 были цеха, в которых находились оборудование и техника. Собственником имущества является администрация ЗАТО Знаменск Астраханской области, все имущество передано Учреждения на праве оперативного управления. В конце весны 2023г. по инициативе администрации организован аукцион по продаже нежилого здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>В (ремонтный бокс). По результатам проведенного аукциона с ИП ФИО4 заключен договор купли-продажи нежилого здания – закрытой автостоянки, расположенной по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГг. директор МБУ ЗАТО Знаменск «Коммунальное хозяйство» ФИО11 не вышел на работу по той причине, что с ним не был заключен контракт, в связи с чем с ДД.ММ.ГГГГг. на него были возложены обязанности директора МБУ ЗАТО Знаменск «Коммунальное хозяйство». После того как ФИО4 внес оплату по договору купли-продажи здания, необходимо было решать вопрос о переоформлении здания на нового собственника через МФЦ, в этой связи он в спешном порядке подписал акт приема-передачи здания. Однако в проданном здании осталось имущество МБУ ЗАТО Знаменск «Коммунальное хозяйство», в том числе имущество, которое было передано ФИО2 как материально-ответственному лицу. Имущество, оставшееся в здании, проданном ФИО4, невозможно вывезти, так как оно громоздкое и в нерабочем состоянии. По настоящем время имущество, указанное в иске, кроме перфоратора электрического и пускозарядного устройства «Динамик-620» находится в здании по 

<

адрес>В, проданном ФИО4 Подтверждает, что при подписании ДД.ММ.ГГГГг. акта приема-передачи здания ФИО4, в нем находилось имущество учреждения. При этом ФИО11 после увольнения из МБУ ЗАТО Знаменск «Коммунальное хозяйство» перешел на работу к ИП ФИО4, надлежащих мер к истребованию имущества у ФИО4 не предпринимал. Самостоятельно ФИО2 не имел возможности вывезти вверенное имущество из здания, после смены собственника здания этот вопрос необходимо было согласовывать с ФИО4 При этом в МБУ ЗАТО Знаменск «Коммунальное хозяйство» постоянно происходила смена директоров, каждому из них докладывалось о том, что имущество, вверенное ФИО2, находится в здании, проданном ФИО4, однако этот вопрос не решался. 

Указанное обстоятельство подтверждаются показаниями свидетеля ФИО4, допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля, который подтвердил, что по договору купли-продажи приобрел нежилое здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>В (ремонтный бокс). В указанном здании по настоящее время находится имущество МБУ ЗАТО Знаменск «Коммунальное хозяйство», в том числе имущество, перечисленное в иске. По вопросу освобождения указанного здания от имущества МБУ ЗАТО Знаменск «Коммунальное хозяйство» он в устном порядке обращался к руководству учреждения. Каких-либо действенных мер по вывозу своего имущества МБУ ЗАТО Знаменск «Коммунальное хозяйство» не предпринимает. В настоящее время ключи от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, находятся у ФИО11, который в настоящее время в 

<

адрес>.

Из показаний свидетеля ФИО5, допрошенного в судебном заседании следует, что он работает начальником гаража МБУ ЗАТО Знаменск «Коммунальное хозяйство». Начальник гаража является материально-ответственным лицом, ему по акту приема-передачи вверяется имущество учреждения. В указанном акте комиссия фиксирует наименование имущества, подлежащего передачи и инвентарный номер, нанесенный белой краской на объект. В период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГ. он был призван по мобилизации на военную службу в зону проведения СВО. В его отсутствие исполнение обязанности начальника гаража осуществлял работник ФИО2 Местом хранения материальных ценностей, вверенных ФИО2, а именно: компрессор С-415, подъемник электромеханический ППД-3; приспособление для слива отработанного масла, станок настольно-сверлильный 24 Н2, определено в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>В. Что касается вулканизатора, то в учреждении их два, однако на балансе числится только вулканизатор 6141 ПС, на котором указан инвентарный номер, в ходе инвентаризации комиссией установлено отсутствие указанного вулканизатора. Второй вулканизатор в неработающем состоянии остался от предыдущего собственника МБУ «Сервис», он находится в комнате дорожных рабочих по адресу: 

<

адрес>А. Дополнительно пояснил, что ДД.ММ.ГГГГг. он уезжал на военную службу, в этой связи совместно с бухгалтером ФИО8, работником ФИО12 переписали имущество, которое находилось в наличии, для передачи материально-ответственному лицу ФИО13 После его приезда из командировки была создана комиссия в составе: ведущего инженера ФИО6, бухгалтера ФИО8 и экономиста ФИО7 С участием ФИО2 комиссия провела проверку материальных ценностей, вверенных ФИО2, по адресу: 

<

адрес>А, в ходе которой не обнаружено материальных ценностей, зафиксированных в описи. При этом здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>В, в котором располагались токарные и ремонтные цеха с оборудованием и техникой учреждения, комиссия не осматривала, так как здание продано и принадлежит новому собственнику ФИО4 

Согласно основополагающим принципам гражданского процесса, в частности принципам диспозитивности и состязательности сторон, закрепленным в статьях 4, 12, 56, 156 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд создает условия для всестороннего и полного исследования доказательств, установления фактических обстоятельств, оказывает лицам, участвующим в деле содействие в реализации их прав.

На неоднократные запросы с предложением стороне истца предоставить суду соответствующую информацию о фактическом нахождении спорного имущества в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>В, по сообщению директора МБУ ЗАТО Знаменск «Коммунальное хозяйство» не представляет возможным. Между тем, обстоятельств, препятствовавших истцу, в реализации права на представление необходимых доказательств, не установлено.

Доказательств, опровергающих показания свидетелей ФИО10, ФИО4 о нахождении имущества, в том числе вверенного ФИО2 материальных ценностей, в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> В, представителем истца в нарушение статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суду не представлено. 

Суд принимает во внимание доводы ответчика ФИО2 о том, что ему не было известно о предстоящей продаже здания, в котором находилось вверенное ему имущество, после смены собственника указанного здания, он не мог осуществлять сохранность имущества, о чем сообщалось руководству учреждения. При продаже здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> В, инвентаризация материальных ценностей, находящихся в указанном здании, учреждением не проводилась. 

Таким образом, истцом доказательств наличия виновных действий ответчика не представлено, работодателем не доказаны обстоятельства, необходимые для возложения на работника материальной ответственности за причиненный ущерб, в том числе не представлено доказательств того, что им были созданы для ответчика надлежащие условия для хранения товарно-материальных ценностей истца, что в силу положений статьи 239 Трудового кодекса Российской Федерации является обстоятельством, исключающим материальную ответственность работника, и выступает в качестве самостоятельного основания для отказа в удовлетворении требований работодателя.

Сам по себе факт недостачи не является основанием для возложения на ответчика ФИО2 материальной ответственности, поскольку материальная ответственность наступает лишь за виновные действия. 

Учитывая изложенное, суд полагает требования МБУ ЗАТО Знаменск «Коммунальное хозяйство» о взыскании с ФИО2 суммы причиненного ущерба в размере 145 837,73 рубля (

<

данные изъяты>), не подлежащими удовлетворению. 

Суд с учетом установленных обстоятельств и позиции ответчика ФИО2 о признании требований в части отсутствия, вверенного ему имущества, а именно вулканизатора 

<

данные изъяты>, приходит к выводу о том, что с ФИО2 в пользу МБУ ЗАТО Знаменск «Коммунальное хозяйство» подлежит взысканию ущерб в размере 18 829,77 рублей. Из пояснений ФИО2, данных в ходе судебного заседания, следует, что он, являясь материально-ответственным лицом, не обеспечил сохранность переданного ему по акту вверенного имущества, а именно вулканизатора 6141 ПС; перфоратора электрического ЭП-805 ЭК, пускозарядного устройства «Динамик-620». Ущерб в размере 18 829,77 рублей ответчиком не оспорено. 

Согласно статье 88 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела. 

В силу статьи 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано. 

В соответствии с положениями статьи 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации с ответчика ФИО2 в пользу истца подлежат взысканию расходы по оплате государственной пошлины 653 рубля, в связи с тем, что требования были удовлетворены частично, государственная пошлина подлежит взысканию пропорционально удовлетворенному требованию.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковые требования муниципального бюджетного учреждения муниципального образования «Городской округ закрытое административно-территориальное образование Знаменск Астраханской области «Коммунальное хозяйство» к ФИО2 о возмещении материального ущерба, причиненного при ненадлежащем исполнении служебных обязанностей удовлетворить частично.

Взыскать в пользу муниципального бюджетного учреждения муниципального образования «Городской округ закрытое административно-территориальное образование Знаменск Астраханской области «Коммунальное хозяйство» ИНН 

<

***> с ФИО2, 

<

данные изъяты> в счет возмещения ущерба, причиненного при ненадлежащем исполнении своих служебных обязанностей 18 829,77 рублей, а также судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 653 рубля, в остальной части отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме в Судебную коллегию по гражданским делам Астраханского областного суда через Ахтубинский районный суд Астраханской области.

Мотивированное решение составлено 29 августа 2025г. 

Судья Даушева Э.С.